Id autem quanto Nobis solatio sit, testabitur Venerabilis Frater Ioannes 
Baptista Episcopus Nolanus, Praelatus noster domesticus et Assistens, [165r] 
•·quem istuc allegamus Apostolici Nuntii munere perfuncturum. Opus Dei ille 
facturus est profecto non negligenter, tum nudam voluntatem non affert ad 
Religionis causam tuendam, sed iis artibus instructam, quibus Dei gratia et 
horninum studia conciliantur, scilicet singulari ingenii acumine, diuturno re
rum usu et insignì pietatis studio, quae omnia illi patemam nostram voluntatem 
mirifice obstrinxerunt. Cum eo igitur sociare poteris consilia, opesque coniun
gere, ut in Domo Domini ambuletis cum consensu, et concordiae ac pietatis 

1 Laurentius Gembicki, v. N. 2 ann. 3. 
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exempla nobile Praesulum par, Poloniae Primas et Sedes Apostolicae Nuntius, 
istis nationibus praebeatis. Ab eo Apostolicam benedictionem accipiet, eique 
perinde ac Nobis ipsis credere poterit fraternitas tua. Datum Romae apud 
Sanctum Petrum, di e X Decembris MDCXXII, Pontificatus nostri anno secun
do·". 

a-a Sequitur ut supra n. 2, i. e. secundum 
alte rum exemplar. 

N.19. 

Gregorius XV, pontifex maximus, 
Martino Szyszkowski, episcopo Cracoviensi 

Romae, 10 XII 1622. 

Martinum Szyszkowski, epum Cracoviensem, loannem Baptistam Lan
cellotti, epum Nolanum, nuntium nuper nominatum, ei commendat. 

Reg.: AV, Arm. XLV, 20, f. 176v-177r. Praeter epistulas commendati
cias, quae viris quinque certis scriptae sunt (N. 15-18), Lancellotti 
in Polonia 37 epistulas credentiales habuit (versio tertia) "in bian
co", quae episcopis et viris nobilibus destinatae sunt: "Episcopo 
Poloniae in albis"; "Duobus Episcopis"; "Episcopo Poloniae in 
albis"; "Venerabili Fratri Episcopo Poloniae"; "Tribus nobili
bus viris Poloniae"; "Duobus nobilibus Poloniae"; "Nobili viro 
Poloniae"; formularia ibid. f. 165r-175v i 177r-194v. 

Gregorius Papa XV, Episcopo Cracoviensi 1, et Episcopo N.2• 

Venerabilis frater, salutem etc. Non eget humanis auxiliis exercituum Deus 
et Terrarum Dorninus ad sui norninis dignitatem tuendam, tamen cum di ves sit 
in misericordia [Ef. 2, 4], ea se hominibus beneficia debere fatetur, quae in 
eius servos, pietate suadente, conferuntur. Quod enim uni ex rninimis istis fe
cistis, mihi fecistis, aeterni Regis oraculum ait [Mt. 25, 40] . Hinc facultatem 
egregiam nanciscuntur pastores animarum ipsum Deum demerendi iis officiis, 
qui bus Apostolicam authoritatem propugnant et Dorninici gregis incolumitati 

1 Martinus Szyszkowski (1554-1630), epus Luceoriensis 1604, epus Plocensis 1607, epus 
Cracoviensis 1616. 

2 Verisimile videtur loanni Lancellotti similia brevia aliis etiam episcopis, quos honore 
dignos putaverit, danda fuisse. 
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inserviunt. Hanc arripere diligenter accepimus fratemitatem tuam, cui plane 
clariorem foelicitatem optare non possumus, guam ut divini cultus propaga
tione et istorum populorum salute Poloniam laetifices et Coelum ipsum tibi 
[177r] obliges. Ad hoc consequendum te pro patema nostra charitate hortare
mur, nisi te ad id spante inflammatum esse censeremus. Tamen tanto tibi in 
negotio comitem ducemque adiungere voluimus Venerabilem fratrem Ioan
nem Baptistam Episcopum Nolanum, Praelatum nostrum domesticum et 
Assistentem, quem Nuntium a·[176v] Apostolicum in Poloniam mittimus. Vir
tutum similitudo facile inter vos amicitiam conflabit. Ille enim ingenium 
disciplinis excoluit, prudentiam pietate instruxit, iisque artibus floret, quibus 
haud difficulter et publicam Regnorum istorum incolumitatem curare et Eccle
siastici ordinis dignitati consulere potest. Ab eo Apostolicam benedictionem 
et benevolentiae nostrae testimonium fratemitas tua accipiet, eiusque verbis 
perinde ac nostris fidem habebit. Datum Romae apud Sanctum Petruro, die 
X Decembris MDCXXII, Pontificatus nostri anno secundo·a. 

,., Sequitur ut supra n. 2, i. e. secundum 
alte ram redactionem. 

Card. Ludovicus Ludovisi 
Ioanni B. Lancellotti 

N.20. 

[Romae, 10 XII 1622]. 

lussu pontificis maximi mandat ei, ut dispensationem Andreae Szyszkow
ski, epi Cracoviensis propinquo, impertiat, ex qua praeposituram llsensem et 
scholasteriam Cracoviensem obtinere possit, ea condicione, ne - secundum 
privilegium illi a papa Paulo V concessum - plus quam quinque beneficia 
habeat. 

Reg.: BV, Barb. Lat. 6621, f. 73v. 

Al Nuntio1
• 

Mi ha ordinato N.ro Signore di significar a V.ra Signoria, che la Sua San
tità si contenta che, ottenendo Andrea Szyskowski2, nipote di Mons. Vescovo 

1 Datum huius epistulae invenitur in summario (regestro) litterarum Antonii F. Cirioli . 
2 Andreas Szyszkowski, fratris M. Szyszkowski, epi Cracoviensis, filius, archidiaconus et 

scholasticus Cracoviensis et Zavichostiensis, decanus Sandomiriensis, cantor Plocensis, prae
positus Ilsensis (H:i:a), a. 1624 secretarius et orator reg. apud Urbanum Vlll pontificem maximum. 
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di Cracovia3, da cui ne vien supplicato, la Custodia della Chiesa di Cracovia, il 
Decanato di Vindemiria4